
АДМИНИСТРАЦИЯ 
БЕЛИЧАНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

БЕЛОВСКОГО РАЙОНА 
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 05 июня 2025 года № 15- п 
 

О внесении изменений в постановление 
Администрации Беличанского сельсовета Беловского 

района Курской области от 25.08.2021 № 42 — п «Об 
утверждении Административного регламента 

предоставления Администрацией Беличанского сельсовета 
Беловского района Курской области муниципальной услуги 

«Предоставление земельных участков, находящихся в 
муниципальной собственности, расположенных на 

территории сельского поселения, отдельным категориям 
граждан в собственность бесплатно» 

 
В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом Российской Федерации от 27.07.2010  № 210 – ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», Законом Курской области 
от 21.09.2011 № 74 - ЗКО «О бесплатном предоставлении в собственность отдельным 
категориям граждан земельных участков на территории Курской области», 
постановлением Администрации Беличанского сельсовета Беловского района 
Курской области от 20.03.2024 № 17-п  «Об особенностях разработки, согласования, 
проведения экспертизы и утверждения административных регламентов 
предоставления муниципальных услуг в 2024 и 2025 годах», рассмотрев протест 
прокуратуры Беловского района от 30.05.2025 № 87-2025,  Администрация 
Беличанского сельсовета Беловского района Курской области постановляет: 

1. Утвердить прилагаемые изменения, вносимые в постановление 
Администрации Беличанского сельсовета Беловского района Курской области от      
25.08.2021 № 42 — п «Об утверждении Административного регламента 
предоставления Администрацией Беличанского сельсовета Беловского района 
Курской области муниципальной услуги «Предоставление земельных 
участков, находящихся в муниципальной собственности, расположенных на 
территории сельского поселения, отдельным категориям граждан в собственность 
бесплатно». 

2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном 
издании – бюллетене «Информационный бюллетень Администрации Беличанского 
сельсовета Беловского района» и разместить на официальном сайте 
муниципального образования «Беличанское сельское поселение» Беловского 



муниципального района Курской области в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

Глава Администрации Беличанского 
сельсовета Беловского района                                                             С.Г.Ельников 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Утверждены 
постановлением Администрации Беличанского сельсовета 
Беловского района Курской области от 05.06.2025 № 15–п 
«О внесении изменений в постановление Администрации  

Беличанского сельсовета Беловского района Курской области 
 от 25.08.2021 № 42 — п «Об утверждении Административного  

регламента предоставления Администрацией Беличанского  
сельсовета Беловского района Курской области муниципальной 

 услуги «Предоставление земельных участков, находящихся  
в муниципальной собственности, расположенных на  

территории сельского поселения, отдельным категориям 
 граждан в собственность бесплатно» 

 

Изменения, которые вносятся в постановление 

Администрации Беличанского сельсовета Беловского 

района Курской области от 25.08.2021 № 2 — п «Об 

утверждении Административного регламента 

предоставления Администрацией Беличанского сельсовета 

Беловского района Курской области муниципальной услуги 

«Предоставление земельных участков, находящихся в 

муниципальной собственности, расположенных на 

территории сельского поселения, отдельным категориям 

граждан в собственность бесплатно» 
 

1. Статью 1.2 раздела 1 Административного регламента изложить в следующей 

редакции: 

«1.2 Круг заявителей 

Заявителями являются граждане Российской Федерации, постоянно 
проживающие на территории Курской области не менее пяти лет, признанные 
нуждающимися в жилых помещениях по основаниям, предусмотренным жилищным 
законодательством, либо их уполномоченные представители (далее - заявители). 

В соответствии с Законом Курской области от 21.09.2011 № 74-ЗКО «О 
бесплатном предоставлении в собственность отдельным категориям 
граждан земельных участков на территории Курской области» земельные 
участки предоставляются бесплатно в собственность следующим категориям 
граждан: 

1) гражданам, имеющим проживающих совместно с ними трех и более детей (в 
том числе усыновленных (удочеренных)) в возрасте до 18 лет или детей в возрасте 
до 23 лет, обучающихся по основным образовательным программам в 
общеобразовательных организациях, профессиональных образовательных 
организациях, образовательных организациях высшего образования по очной форме 
обучения, а также гражданам, принявшим на воспитание в приемную семью трех и 
более детей в возрасте до 18 лет. 



При определении права на бесплатное предоставление в собственность 
земельных участков у вышеуказанных граждан не учитываются дети: в отношении 
которых данные граждане лишены родительских прав, в отношении которых было 
отменено усыновление, в отношении которых прекращен договор о приемной семье, 
вступившие в брак; 

1.1) гражданам, указанным в абзаце первом пункта 1 настоящей статьи, 
снятым с учета граждан в качестве лиц, имеющих право на предоставление 
земельных участков в собственность бесплатно, в связи с достижением детьми 
возраста, указанного в абзаце первом пункта 1 настоящей статьи, и которым 
земельные участки ранее не предлагались. 

При определении права на бесплатное предоставление в собственность 
земельных участков у вышеуказанных граждан не учитываются дети: в отношении 
которых данные граждане лишены родительских прав, в отношении которых было 
отменено усыновление, в отношении которых прекращен договор о приемной семье 
до достижения ими возраста 18 лет или до наступления дееспособности; 

2) молодым семьям, в которых возраст супругов на дату предоставления 
земельного участка в собственность не превышает 35 лет, либо неполным семьям, 
состоящим из одного родителя, возраст которого на дату предоставления 
земельного участка в собственность не превышает 35 лет, и одного или более детей, 
в том числе усыновленных (удочеренных); 

2.1) семьям, указанным в пункте 2 настоящей статьи, снятым с учета граждан в 
качестве лиц, имеющих право на предоставление земельных участков в 
собственность бесплатно, в связи с достижением одним из супругов (обоими 
супругами) либо родителем в неполной семье возраста 35 лет, и которым земельные 
участки ранее не предлагались; 

3) гражданам, лишившимся единственного жилого помещения в результате 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера; 

4) семьям, имеющим на иждивении ребенка-инвалида, в том числе 
усыновленного (удочеренного), либо семьям, принявшим на воспитание в приемную 
семью ребенка-инвалида; 

4.1) семьям, указанным в пункте 4 настоящей статьи, снятым с учета граждан в 
качестве лиц, имеющих право на предоставление земельных участков в 
собственность бесплатно, в связи с достижением ребенком-инвалидом 18-летнего 
возраста, и которым земельные участки ранее не предлагались; 

5) военнослужащим, лицам, заключившим контракт о пребывании в 
добровольческом формировании, содействующем выполнению задач, возложенных 
на Вооруженные Силы Российской Федерации (войска национальной гвардии 
Российской Федерации), и лицам, проходящим (проходившим) службу в войсках 
национальной гвардии Российской Федерации и имеющим специальные звания 
полиции, удостоенным звания Героя Российской Федерации или награжденным 
орденами Российской Федерации или медалями Российской Федерации - медалью 
ордена "За заслуги перед Отечеством", медалью "За отвагу", за заслуги, 
проявленные в ходе участия в специальной военной операции, и являющимся 
ветеранами боевых действий; 

 
 
 



6) членам семей указанных в пункте 5 настоящей статьи военнослужащих и 
лиц, погибших (умерших) вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или 
заболевания, полученных ими в ходе участия в специальной военной операции.». 

2. В статье 2.6  раздела 2 Административного регламента: 
1) подпункт 3 пункта 2.6.1 изложить в следующей редакции: 
«3) документ, подтверждающий принятие на учет в качестве нуждающегося в 

жилом помещении, предоставляемом по договорам социального найма, за 
исключением граждан, указанных в пунктах 1, 1.1, 5, 6 части 1 статьи 4 Закона 
Курской области от 21.09.2011 № 74 - ЗКО «О бесплатном предоставлении в 
собственность отдельным категориям граждан земельных участков на территории 
Курской области», в соответствии с  Жилищным кодексом Российской 
Федерации и Законом Курской области "О порядке ведения органами местного 
самоуправления учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, 
предоставляемых по договорам социального найма", выданный не ранее чем за            
14 дней до даты подачи заявления;»; 

2) подпункт  г)  пункта 2.6.2 изложить в следующей редакции: 
«г) выписку из домовой книги, или копию лицевого счета, или иной документ, 

содержащий сведения о постоянном проживании на территории Курской области не 
менее пяти лет, выданный органом (должностным лицом), уполномоченным на 
осуществление регистрации по месту жительства, за исключением граждан, 
указанных в пункте 1.1 части 1 статьи 4 Закона Курской области от 21.09.2011 № 74 - 
ЗКО «О бесплатном предоставлении в собственность отдельным категориям граждан 
земельных участков на территории Курской области»;»; 

3) дополнить пунктом 2.6.11 следующего содержания: 
«2.6.11 Военнослужащие, лица, заключившие контракт о пребывании в 

добровольческом формировании, содействующем выполнению задач, возложенных 
на Вооруженные Силы Российской Федерации (войска национальной гвардии 
Российской Федерации), и лица, проходящие (проходившие) службу в войсках 
национальной гвардии Российской Федерации и имеющие специальные звания 
полиции, удостоенным звания Героя Российской Федерации или награжденные 
орденами Российской Федерации или медалями Российской Федерации - медалью 
ордена "За заслуги перед Отечеством", медалью "За отвагу", за заслуги, 
проявленные в ходе участия в специальной военной операции, и являющиеся 
ветеранами боевых действий, предоставляют:  

а) копию документа, подтверждающего статус военнослужащего, лица, 
заключившего контракт о пребывании в добровольческом формировании, 
содействующем выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 
Федерации (войска национальной гвардии Российской Федерации), а также лица, 
проходящего (проходившего) службу в войсках национальной гвардии Российской 
Федерации и имеющего специальное звание полиции; 

б) копию удостоверения Героя Российской Федерации или копию документа, 
подтверждающего награждение орденом Российской Федерации или медалями 
Российской Федерации - медалью ордена "За заслуги перед Отечеством", медалью 
"За отвагу", за заслуги, проявленные в ходе участия в специальной военной 
операции; 

в) копию удостоверения ветерана боевых действий; 
г) документ, подтверждающий регистрацию на территории Курской области по 

месту пребывания на день завершения участия в специальной военной операции (в 

https://docs.cntd.ru/document/901919946#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/901919946#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/908000232#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/908000232#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/908000232#64U0IK


случае отсутствия регистрации на территории Курской области по месту 
жительства).»; 

4) дополнить пунктом 2.6.12 следующего содержания: 
«2.6.12 Члены семей указанных в пункте 2.6.11 настоящей статьи 

военнослужащих и лиц, погибших (умерших) вследствие увечья (ранения, травмы, 
контузии) или заболевания, полученных ими в ходе участия в специальной военной 
операции, предоставляют: 

а) документы, предусмотренные пунктом 2.6.11 настоящей статьи; 
б) копию свидетельства о рождении ребенка (детей), выданного 

компетентными органами иностранного государства, и его нотариально 
удостоверенный перевод на русский язык (в случае регистрации рождения ребенка 
(детей) за пределами Российской Федерации) и копию паспорта ребенка (детей) - 
при подаче заявления гражданином, указанным в пунктах 1, 2 части 2 статьи 4 
Закона Курской области от 21.09.2011 № 74 - ЗКО «О бесплатном предоставлении в 
собственность отдельным категориям граждан земельных участков на территории 
Курской области»; 

в) копию свидетельства об усыновлении (удочерении) в случае наличия 
усыновленного (удочеренного) ребенка (детей) - при подаче заявления гражданином, 
указанным в пунктах 1, 2 части 2 статьи 4 Закона Курской области от 21.09.2011 № 74 
- ЗКО «О бесплатном предоставлении в собственность отдельным категориям 
граждан земельных участков на территории Курской области»; 

г) копию свидетельства о заключении брака с гражданином, указанным в 
пункте 5 части 1 статьи 4 Закона Курской области от 21.09.2011 № 74 - ЗКО «О 
бесплатном предоставлении в собственность отдельным категориям граждан 
земельных участков на территории Курской области», выданного компетентными 
органами иностранного государства, и его нотариально удостоверенный перевод на 
русский язык (в случае заключения брака за пределами Российской Федерации) - при 
подаче заявления гражданином, указанным в пункте 1 части 2 статьи 4 Закона 
Курской области от 21.09.2011 № 74 - ЗКО «О бесплатном предоставлении в 
собственность отдельным категориям граждан земельных участков на территории 
Курской области»; 

д) справку образовательной организации, подтверждающую обучение ребенка в 
возрасте до 23 лет в образовательной организации, указанной в пункте 2 части 2 
статьи 4 Закона Курской области от 21.09.2011 № 74 - ЗКО «О бесплатном 
предоставлении в собственность отдельным категориям граждан земельных 
участков на территории Курской области» (для детей в возрасте до 23 лет, 
обучающихся по основным образовательным программам в общеобразовательных 
организациях, профессиональных образовательных организациях, образовательных 
организациях высшего образования по очной форме обучения), - при подаче 
заявления гражданином, указанным в пунктах 1, 2 части 2 статьи 4 Закона Курской 
области от 21.09.2011 № 74 - ЗКО «О бесплатном предоставлении в собственность 
отдельным категориям граждан земельных участков на территории Курской 
области»; 

е) справку федерального государственного учреждения медико-социальной 
экспертизы, подтверждающую факт установления ребенку старше 18 лет, ставшему 
инвалидом до достижения им возраста 18 лет, инвалидности с детства, в форме 
документа на бумажном носителе или в форме электронного документа только в 
случае отсутствия соответствующих сведений в федеральном реестре инвалидов 
(для детей старше 18 лет, ставших инвалидами до достижения ими возраста 18 лет) 



- при подаче заявления гражданином, указанным в пунктах 1, 2 части 2                       
статьи 4 Закона Курской области от 21.09.2011 № 74 - ЗКО «О бесплатном 
предоставлении в собственность отдельным категориям граждан земельных 
участков на территории Курской области»; 

ж) копию свидетельства о смерти гражданина, указанного в пункте 5 части 1 
статьи 4 Закона Курской области от 21.09.2011 № 74 - ЗКО «О бесплатном 
предоставлении в собственность отдельным категориям граждан земельных 
участков на территории Курской области», выданного компетентными органами 
иностранного государства, и его нотариально удостоверенный перевод на русский 
язык (в случае регистрации смерти за пределами Российской Федерации); 

з) копию документа, подтверждающего гибель (смерть) гражданина, указанного в 
пункте 5 части 1 статьи 4 Закона Курской области от 21.09.2011 № 74 - ЗКО «О 
бесплатном предоставлении в собственность отдельным категориям граждан 
земельных участков на территории Курской области», вследствие увечья (ранения, 
травмы, контузии) или заболевания, полученного им в ходе участия в специальной 
военной операции; 

и) копию свидетельства о рождении гражданина, указанного в пункте 5 части 1 
статьи 4 Закона Курской области от 21.09.2011 № 74 - ЗКО «О бесплатном 
предоставлении в собственность отдельным категориям граждан земельных 
участков на территории Курской области», выданного компетентными органами 
иностранного государства, и его нотариально удостоверенный перевод на русский 
язык (в случае регистрации рождения гражданина за пределами Российской 
Федерации) - при подаче заявления гражданином, указанным в пункте 3 части 2 
статьи 4 Закона Курской области от 21.09.2011 № 74 - ЗКО «О бесплатном 
предоставлении в собственность отдельным категориям граждан земельных 
участков на территории Курской области»; 

к) копию свидетельства о смерти супруги (супруга) гражданина, указанного 
(указанной) в пункте 5 части 1 статьи 4 Закона Курской области от 21.09.2011 № 74 - 
ЗКО «О бесплатном предоставлении в собственность отдельным категориям 
граждан земельных участков на территории Курской области», выданного 
компетентными органами иностранного государства, и его нотариально 
удостоверенный перевод на русский язык (в случае регистрации смерти за 
пределами Российской Федерации) - при подаче заявления гражданином, указанным 
в пунктах 2, 3 части 2 статьи 4 Закона Курской области от 21.09.2011 № 74 - ЗКО «О 
бесплатном предоставлении в собственность отдельным категориям граждан 
земельных участков на территории Курской области»; 

л) копию свидетельства о расторжении брака, выданного компетентными 
органами иностранного государства, и его нотариально удостоверенный перевод на 
русский язык (в случае регистрации расторжения брака за пределами Российской 
Федерации) - при подаче заявления гражданином, указанным в пунктах 2, 3 части 2 
статьи 4 Закона Курской области от 21.09.2011 № 74 - ЗКО «О бесплатном 
предоставлении в собственность отдельным категориям граждан земельных 
участков на территории Курской области».». 

3. Подпункт 2.10.2.1 пункта 2.10.2 статьи 2.10  раздела 2 Административного 
регламента изложить в следующей редакции: 

«2.10.2.1  Основаниями для отказа заявителю в постановке на учет являются 
следующие обстоятельства: 



1)  заявителем представлен неполный комплект документов, необходимый для 
получения муниципальной услуги, указанный в подразделе 2.6. настоящего 
Административного регламента для соответствующей категории граждан; 

2) заявление подано лицом, не уполномоченным заявителем на 
осуществление таких действий; 

3) заявителем ранее уже было реализовано право на бесплатное получение в 
собственность земельного участка или получена единовременная компенсационная 
выплата в соответствии с Законом Курской области от 21.09.2011 № 74 - ЗКО «О 
бесплатном предоставлении в собственность отдельным категориям граждан 
земельных участков на территории Курской области»; 

4) сообщение заявителем недостоверных сведений; 
5) заявитель не относится к категориям граждан, установленных статьей 4 

Закона Курской области от 21.09.2011 № 74 - ЗКО «О бесплатном предоставлении в 
собственность отдельным категориям граждан земельных участков на территории 
Курской области». 

При предоставлении земельного участка в собственность бесплатно 
гражданину положения пункта 1 статьи 39.19 Земельного кодекса Российской 
Федерации об однократном предоставлении гражданам земельных участков не 
применяются, если земельный участок, ранее предоставленный гражданину в 
собственность бесплатно по основаниям, указанным в подпунктах 6 и 7 статьи 
39.5 Земельного кодекса Российской Федерации, не может использоваться в 
соответствии с его целевым назначением и разрешенным использованием 
вследствие боевых действий и (или) чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера. Право собственности гражданина на принадлежащий ему 
земельный участок, использование которого в соответствии с его целевым 
назначением и разрешенным использованием вследствие боевых действий и (или) 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера невозможно, 
сохраняется. Гражданин вправе отказаться от права собственности на такой 
земельный участок в соответствии с гражданским и земельным законодательством.». 

4. Подпункт 2.10.2.2 пункта 2.10.2 статьи 2.10  раздела 2 Административного 
регламента изложить в следующей редакции: 

«2.10.2.2 Заявитель снимается с учета на основании решения Администрации в 
следующих случаях: 

1) подачи им заявления о снятии с учета; 
2) утраты им оснований, указанных в Законе Курской области от 21.09.2011                     

№ 74 - ЗКО «О бесплатном предоставлении в собственность отдельным категориям 
граждан земельных участков на территории Курской области», дающих ему право 
получения в собственность земельного участка для индивидуального жилищного 
строительства или ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный 
участок), за исключением: 

а) заявителя, обладающего правом на бесплатное предоставление земельных 
участков в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 4 Закона Курской области от 
21.09.2011 № 74 - ЗКО «О бесплатном предоставлении в собственность отдельным 
категориям граждан земельных участков на территории Курской области», дети 
которого достигли указанного в пункте 1 части 1 статьи 4 Закона Курской области от 
21.09.2011 № 74 - ЗКО «О бесплатном предоставлении в собственность отдельным 
категориям граждан земельных участков на территории Курской области» возраста 
после постановки на учет в качестве лиц, имеющих право на предоставление 
земельных участков в собственность бесплатно, земельные участки которому не 

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_501324/001a747fecab77349a977f6bed63c13aa79714d0/#dst882
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_501324/44cbcea485bb6d538b98347f46ecd240bb370e69/#dst1246
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_501324/44cbcea485bb6d538b98347f46ecd240bb370e69/#dst463
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_501324/44cbcea485bb6d538b98347f46ecd240bb370e69/#dst463
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_33773/001a747fecab77349a977f6bed63c13aa79714d0/


предлагались в соответствии с Законом Курской области от 21.09.2011 № 74 - ЗКО 
«О бесплатном предоставлении в собственность отдельным категориям граждан 
земельных участков на территории Курской области»; 

а.1) заявителя, обладающего правом на бесплатное предоставление земельных 
участков в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 4 Закона Курской области от 
21.09.2011 № 74 - ЗКО «О бесплатном предоставлении в собственность отдельным 
категориям граждан земельных участков на территории Курской области», ребенок 
(дети) которого погиб (умер) (погибли (умерли)) вследствие увечья (ранения, травмы, 
контузии) или заболевания, полученных им (ими) в связи с проведением 
специальной военной операции, земельные участки которому не предлагались в 
соответствии с Законом Курской области от 21.09.2011 № 74 - ЗКО «О бесплатном 
предоставлении в собственность отдельным категориям граждан земельных 
участков на территории Курской области»; 

б) семьи, обладающей правом на бесплатное предоставление земельных 
участков в соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 4 Закона Курской области от 
21.09.2011 № 74 - ЗКО «О бесплатном предоставлении в собственность отдельным 
категориям граждан земельных участков на территории Курской области», в которой 
один из супругов (оба супруга) либо родитель в неполной семье достиг возраста 35 
лет после постановки на учет в качестве лиц, имеющих право на предоставление 
земельных участков в собственность бесплатно, земельные участки которой не 
предлагались в соответствии с Законом Курской области от 21.09.2011 № 74 - ЗКО 
«О бесплатном предоставлении в собственность отдельным категориям граждан 
земельных участков на территории Курской области»; 

в) семьи, обладающей правом на бесплатное предоставление земельных 
участков в соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 4 Закона Курской области от 
21.09.2011 № 74 - ЗКО «О бесплатном предоставлении в собственность отдельным 
категориям граждан земельных участков на территории Курской области», в которой 
ребенок-инвалид достиг 18-летнего возраста после постановки на учет в качестве 
лиц, имеющих право на предоставление земельных участков в собственность 
бесплатно, земельные участки которой не предлагались в соответствии с Законом 
Курской области от 21.09.2011 № 74 - ЗКО «О бесплатном предоставлении в 
собственность отдельным категориям граждан земельных участков на территории 
Курской области»; 

3) выезда на постоянное место жительства в другой субъект Российской 
Федерации или страну, за исключением граждан, указанных в пунктах 5, 6 части 1 
статьи 4 Закона Курской области от 21.09.2011 № 74 - ЗКО «О бесплатном 
предоставлении в собственность отдельным категориям граждан земельных 
участков на территории Курской области»; 

4) получения им в собственность бесплатно земельного участка для целей, 
предусмотренных частью 2 статьи 2 Закона Курской области от 21.09.2011 № 74 - 
ЗКО «О бесплатном предоставлении в собственность отдельным категориям 
граждан земельных участков на территории Курской области», на территории 
Курской области; 

5) выявления в представленных документах, послуживших основанием для 
постановки на учет, сведений, не соответствующих действительности; 

6) двукратного представления отказа от предложенного земельного участка и 
(или) непредставления согласия на получение предложенного земельного участка в 
срок, указанный в части 15 статьи 6 Закона Курской области от 21.09.2011 № 74 - 



ЗКО «О бесплатном предоставлении в собственность отдельным категориям 
граждан земельных участков на территории Курской области»; 

7) получения единовременной компенсационной выплаты взамен 
предоставления земельного участка в собственность бесплатно в соответствии с 
Законом Курской области от 21.09.2011 № 74 - ЗКО «О бесплатном предоставлении в 
собственность отдельным категориям граждан земельных участков на территории 
Курской области».». 

5.  Пункт 3.4.2 статьи 3.4 раздела 3 Административного регламента изложить в 
следующей редакции: 

«3.4.2 Предоставление земельных участков осуществляется во внеочередном 
порядке: 

1) гражданам, имеющим проживающих совместно с ними трех и более детей (в 
том числе усыновленных (удочеренных)) в возрасте до 18 лет или детей в возрасте 
до 23 лет, обучающихся по основным образовательным программам в 
общеобразовательных организациях, профессиональных образовательных 
организациях, образовательных организациях высшего образования по очной форме 
обучения, а также гражданам, принявшим на воспитание в приемную семью трех и 
более детей в возрасте до 18 лет; 

2) гражданам, имеющим проживающих совместно с ними трех и более детей (в 
том числе усыновленных (удочеренных)) в возрасте до 18 лет или детей в возрасте 
до 23 лет, обучающихся по основным образовательным программам в 
общеобразовательных организациях, профессиональных образовательных 
организациях, образовательных организациях высшего образования по очной форме 
обучения, а также гражданам, принявшим на воспитание в приемную семью трех и 
более детей в возрасте до 18 лет,  снятым с учета граждан в качестве лиц, имеющих 
право на предоставление земельных участков в собственность бесплатно, в связи с 
достижением детьми возраста 18 и 23 лет, и которым земельные участки ранее не 
предлагались; 

3) военнослужащим, лицам, заключившим контракт о пребывании в 
добровольческом формировании, содействующем выполнению задач, возложенных 
на Вооруженные Силы Российской Федерации (войска национальной гвардии 
Российской Федерации), и лицам, проходящим (проходившим) службу в войсках 
национальной гвардии Российской Федерации и имеющим специальные звания 
полиции, удостоенным звания Героя Российской Федерации или награжденным 
орденами Российской Федерации или медалями Российской Федерации - медалью 
ордена "За заслуги перед Отечеством", медалью "За отвагу", за заслуги, 
проявленные в ходе участия в специальной военной операции, и являющимся 
ветеранами боевых действий; 

4) членам семей военнослужащих, лиц, заключивших контракт о пребывании в 
добровольческом формировании, содействующем выполнению задач, возложенных 
на Вооруженные Силы Российской Федерации (войска национальной гвардии 
Российской Федерации), и лиц, проходящих (проходивших) службу в войсках 
национальной гвардии Российской Федерации и имеющих специальные звания 
полиции, удостоенных звания Героя Российской Федерации или награжденных 
орденами Российской Федерации или медалями Российской Федерации - медалью 
ордена "За заслуги перед Отечеством", медалью "За отвагу", за заслуги, 
проявленные в ходе участия в специальной военной операции, и являющихся 
ветеранами боевых действий, и лиц, погибших (умерших) вследствие увечья 



(ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими в ходе участия в 
специальной военной операции. 

Гражданам указанных категорий, признанным нуждающимися в улучшении 
жилищных условий по основаниям, предусмотренным жилищным 
законодательством, предоставление земельных участков осуществляется во 
внеочередном порядке.». 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 


